

2018-05-24  
S2018/03237/FS (delvis)

**Socialdepartementet**

Socialstyrelsen  
106 30 Stockholm

## Uppdrag att utveckla uppföljningen av hälso- och sjukvårdens tillgänglighet

### Regeringens beslut

Regeringen ger Socialstyrelsen i uppdrag att utveckla den nationella uppföljningen av hälso- och sjukvårdens tillgänglighet med fokus på väntetider. I uppdraget ingår även att göra tematiska mätningar av väntetider inom sjukdomsområden med särskilt långa väntetider och utifrån dessa erbjuda huvudmännen stöd i förbättringsarbetet. Rapporteringen av väntetider vid akutmottagningar ska fortsätta. Det påbörjade arbetet med att följa väntetider enligt principen patientens väg genom vården ska vidareutvecklas.

Socialstyrelsen ska vid genomförandet av uppdraget samråda med landstingen och regionerna, företrädare för patientorganisationer samt Sveriges Kommuner och Landsting (SKL).

Socialstyrelsen ska senast den 1 september 2018 lämna in en övergripande plan till Regeringskansliet (Socialdepartementet) över hur myndigheten avser att arbeta med uppdraget. Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 31 mars 2019. Av redovisningen ska framgå vilka resurser som krävs för utveckling respektive långsiktig drift av Socialstyrelsens uppföljning av väntetider. Redovisningen ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Socialstyrelsen får för uppdragets genomförande använda 2 000 000 kronor under 2018 från utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 1:6 Bidrag till folkhälsa och sjukvård, anslagsposten 28 Till Socialstyrelsens disposition.

## **Bakgrund**

En god tillgänglighet till hälso- och sjukvården är avgörande både för vårdens kvalitet och för patienternas tillfredsställelse. Att kontinuerligt följa samt utveckla uppföljningen av vårdens tillgänglighet är viktigt för hälso- och sjukvårdens möjligheter att förbättra tillgängligheten för patienterna. Det är också viktigt för regeringens möjlighet att styra mot en tillgänglig och jämlik vård. Omotiverade skillnader t.ex. mellan socioekonomiska grupper, geografiska områden samt mellan kvinnor och män och flickor och pojkar behöver uppmärksammas och analyseras.

Socialstyrelsen har sedan ett antal år tillbaka haft ett samlat tillgänglighetsuppdrag som handlar om att utveckla uppföljningen av hälso- och sjukvårdens tillgänglighet och redovisa väntetider. Inom ramen för uppdraget har Socialstyrelsen årligen bl.a. redovisat väntetider inom cancervården och akut-sjukvården. Myndigheten har också kartlagt inom vilka andra sjukvårdsområden motsvarande mätpunkter finns tillgängliga och väntetidsmätningar skulle kunna genomföras. Vidare har Socialstyrelsen undersökt möjligheten att utveckla ett remiss-ID eller process-ID som skulle möjliggöra att följa patientens väg genom vården. Kopplat till regeringens överenskommelse med SKL som benämns patientmiljarden fick Socialstyrelsen ett uppdrag om att fortsätta arbetet med att följa patientens väg genom vården, exempelvis genom utveckling av process-ID, och genom att inleda framtagandet av ett nationellt och standardiserat kodverk för kontaktorsaker. Socialstyrelsen har också ett särskilt uppdrag att följa och utvärdera satsningen som syftar till att korta väntetiderna i cancervården m.m. I uppdraget ingår bl.a. att följa landstingens arbete med att införa och implementera standardiserade vårdförlopp i cancervården i syfte att bidra till ett gemensamt lärande för samtliga parter (S2015/01659/FS).

## **Ärendet**

Socialstyrelsen ska fortsätta det redan påbörjade arbetet med att utveckla väntetidsuppföljningen och följa upp väntetider, företrädevis på andra sätt än via SKL:s väntetidsdatabas. Detta kan exempelvis bygga på den kartläggning som Socialstyrelsen tidigare gjort gällande inom vilka sjukdomsområden data för lämpliga mätpunkter finns tillgängliga. Det gäller till exempel kvalitetsregistren eller Socialstyrelsens hälsodataregister kopplat till Socialstyrelsens väntetidsmodell.

Socialstyrelsen ska dessutom göra tematiska uppföljningar av väntetiderna inom hälso- och sjukvården med djupare orsaksanalyser för sjukdomsområden med särskilt långa väntetider. Det kan också gälla områden där många patienter väntar eller där det finns särskilt stor variation i väntetider över landet. Socialstyrelsens rapportering av analyser om orsaker till långa väntetider inom specifika sjukdomsområden eller på systemnivå, och variationer i väntetider, ska kunna användas som stöd för huvudmännens fortsatta förbättringsarbete.

För 2018 avsätter regeringen 2 000 000 kronor.

På regeringens vägnar



Annika Strandhäll



Nina Viberg

Kopia till

Statsrådsberedningen/Internrevisionen  
Regeringskansliets förvaltningsavdelning/Ek  
Finansdepartementet/BA Socialutskottet  
Sveriges Kommuner och Landsting